



MINUTA DA ATA DA SESSÃO DE 26 DE JANEIRO DE 2021

03.04 - APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA CAMARÁRIA - PROPOSTA DE
PROTOCOLO – FREGUESIA DE SEIÇA
Foi remetida, pela Câmara Municipal, através do ofício n.º 66092, datado de
2020.11.16, cópia da deliberação camarária tomada em reunião realizada a 2020.11.09,
solicitando a este órgão deliberativo, nos termos da alínea j), do n.º 1, do art.º 25º, do Anexo I à
Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, autorização para apoiar a Freguesia de Seiça, mediante a
celebração de protocolo
Foi ainda remetida documentação anexa ao processo, a qual foi dada a conhecer a
todos membros constituintes do plenário
Da deliberação camarária consta o seguinte: "Através de informação, datada de 30 de
outubro findo, o Serviço de Contratação Pública e Aprovisionamento, remeteu para
apreciação e aprovação, a proposta de protocolo de colaboração registada sob o n.º 9092-
A/2018, a celebrar com a Freguesia de Seiça, com sede na Estrada Nacional 113-1, n.º 59,
em Seiça, deste Concelho, com o objetivo de apoiar financeiramente, até ao montante de
19.500,00€, os encargos decorrentes da elaboração de projeto de licenciamento e execução da
Zona Industrial da Lameirinha, válido até que ocorra a justificação do montante inerente à
última prestação referente ao citado apoio
(Aprovado em minuta)"
Aberto o período de pedido de esclarecimentos, não se registou qualquer pedido de
intervenção por parte dos membros da Assembleia Municipal
DE IMEDIATO, O SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL
SUBMETEU A PROPOSTA A VOTAÇÃO DO PLENÁRIO, TENDO A MESMA SIDO
APROVADA, POR UNANIMIDADE – 33 PRESENÇAS
De seguida, o membro da Assembleia Municipal, senhor CUSTÓDIO DE SOUSA
HENRIQUES, na qualidade de Presidente de Junta de Freguesia de Seiça, apresentou a
seguinte declaração de voto: "Exmo. Sr. Presidente da Assembleia Municipal
Exmo. Sr. Presidente do Município
Exmos. Srs. Vereadores
Exmos. Srs. Deputados
Público ouvinte
Comunicação social



Queria em primeiro lugar saudar todos os presentes e abordar o histórico da Zona Industrial da Lameirinha, que já estava consagrada no anterior PDM, ou seja, é uma pretensão que tem décadas, aliás queria registar a intervenção do Sr. Presidente a reforçar esta intervenção. ------De facto, quando o Sr. Eng. Mira Amaral foi Ministro da Indústria existiam verbas disponíveis para financiar estes projectos quer ao nível do PEDIP I e PEDIP II, lamentamos não se ter tirado partido dessa oportunidade, e se caso tivesse acontecido Seiça hoje seria diferente. -----Este projeto faz parte do nosso programa de desenvolvimento da Freguesia desde 1º mandato. visando a criação de novos empregos se possível de população jovem e consequentemente a sustentabilidade da Freguesia de Seiça. ------Sr. Presidente, -----o Executivo e membros da Assembleia de Freguesia saúdam o apoio ao projecto da Zona Industrial da Lameirinha, que se vai desenvolver em terrenos que são propriedade da Junta de Freguesia de Seiça, repito toda a área da Zona Industrial vai estar situada nos terrenos que são propriedade da Junta de Freguesia ----e, pretendemos de forma responsável contribuir para uma oferta com custos controlados evitando-se a especulação na sua alienação, ----devendo obedecer a um futuro Regulamento que não permita a transferência ou venda dos referidos lotes de forma especulativa e que vá ao encontro dos interesses da Frequesia, do Concelho. -----Pretendemos apoiar os industriais da Freguesia de Seiça e convidar novos investidores/empresários, preferencialmente de micro e pequenas empresas, que contribuam duma forma sustentada para o desenvolvimento da região e que sejam amigas do ambiente. ---Contribuindo para a redução da pegada ecológica e consequentemente contribuírem para a melhoria das condições ambientais e de vida na Freguesia de Seiça e no Concelho de Ourém. Estamos assim esperançados que todo o processo de legalização e execução decorra com a brevidade possível pois entendemos como muito importante que decorra nesta fase difícil no ponto de vista económico mas, necessário para que estejamos preparados para respondermos aos desafios do futuro. ------Muito obrigado" ------------ A ata foi aprovada, por unanimidade, em minuta, nesta parte, para efeitos imediatos. -------- Assembleia Municipal de Ourém, 26 de janeiro 2021. ------------ O Presidente da Assembleia Municipal,

